
 

09.03.2023  №  123-0 

с.п. Куть – Ях 

 

 

О подготовке и проведении  

научно-практического методического семинара 

 

 

 В соответствии с годовым планом методической работы школы на  2022-2023 

учебный год, на основании решения педагогического совета от 01.03.2023г.,протокол №5, 

в целях повышения уровня педагогического и методического  мастерства педагогов  по 

реализации основных требований обновленных ФГОС и трансляции  передового опыта 

работы, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Методисту Махриной Г.Н. до 21 апреля  2023 года провести научно-  

практический методический семинар по теме: «Реальность и тенденции современного 

образования в рамках внедрения обновленных ФГОС НОО и ООО. Функциональная 

грамотность: вызовы и эффективные практики» 

2. Утвердить План  семинара (Приложение); 

3. Руководителям методических объединений Ватолиной О.И., Неупокоевой Р.В., 

Скороходовой М.Ф. в срок до 24.03.2023г. провести заседания методических 

объединений с целью определения докладчиков, представляющих  эффективные приемы 

на семинаре. 

4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Сивоченко 

О.Г. 

 

 

Исполняющий обязанности директора  

                   В.В.Климович  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Приложение  

к приказу от 09.03.2023г № 123-0 

 

План семинара: 

 «Реальность и тенденции современного образования в рамках внедрения обновленных 

ФГОС НОО и ООО. Функциональная грамотность: вызовы и эффективные практики» 

Цель проведения: 

1. Освоение учителями различных техник( приемов) формирования функциональной 

грамотности  

2. Развитие рефлексивных умений   учителя  

3. Трансляция накопленного педагогического опыта 

Ход семинара: 

1.Вступительное слово :«Реальность и тенденции современного образования в рамках 

внедрения обновленных ФГОС НОО и ООО. Функциональная грамотность: вызовы и 

эффективные практики» (методист, Махрина Г.Н.) (до 5 мин) 

 

Выступления по теме семинара: 

2. Приемы формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках 

математики; 

3. Приемы формирования функциональной  грамотности обучающихся на уроках химии, 

биологии; 

4. Приемы формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках  истории 

и обществознания; 

5. Приемы формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках 

английского языка;  

6.  Приемы формирования функциональной грамотности на уроках русского языка и 

литературы;  

7. Приемы формирования функциональной грамотности  на уроках начальных классов 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

Асадуллина Римма Анваровна   

Ватолина Ольга Ивановна    

Давыдова Татьяна Николаевна   

Дыновская Ольга Николаевна    

Ищенко Нина Николаевна   

Карпачѐв Александр Александрович    

Клекта Лариса Николаевна        

Климович Татьяна Анатольевна   

Кузнецова Валентина Алексеевна   

Лебедева Наталья Сергеевна   

Лозовая Ольга Александровна    

Махрина Галина Николаевна   

Неупокоева Рената Валерьевна   

Одинцова Татьяна Евгеньевна   

Кокшарова Татьяна Викторовна    

Путилина Марина Альбертовна    

Рыбина Любовь Викторовна   

Самохвалова Ольга Евгеньевна   

Савина Светлана Сергеевна   

Савин Руслан Владимирович   

Сапожников Иван Викторович   

Северина Лилия Михайловна   

Семакина Анастасия Вячеславовна    

Скороходова Марина Федоровна   

Скворцова Наталья Сергеевна   

Смышляева Надежда Георгиевна   

Степашкина Елена Александровна (   

Хныкина Ольга Владимировна   

Чаюн Галина Михайловна   

 

 


		2023-04-21T13:38:51+0500
	НРМОБУ "Куть-Яхская СОШ"
	Елена Владимировна Бабушкина




